

Wychodzi codziennie o godz.

3ciej. po południu.

Przedpłata wynosi:

MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ent. miesięcznie 1 " 30 "

Z przesyłką pocztową:

w państwie austriackim 4 zlr. 75 ent. do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy alicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Paryżu: na całą Francję jedynie p. Ludwik Płoski, rue des Tournelles, 20. We Wiedniu: p. Alojzy Oppel, Wollzeile, 22. tudzież pp. Haasenstein & Vogler, Wollzeile, 9. W Frankfurcie nad Menem i w Hamburgu: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 ent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ent.

Od wydawnictwa.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“

Z przesyłką pocztową:

od 1. września do końca roku 6 zł. 40 ct. kwartalnie 4 " 80 "

Bez przesyłki pocztowej w miejscu:

od 1. września do ostatniego grudnia 1866 5 zł. — c. miesięcznie 1 " 30 "

Razem z przedpłatą na Gazetę można przysłać przedpłatę na „Wydawnictwo dzieł tanich i pożytecznych w kwocie 11 zlr.

Na Broszurę „Rozprawy o funduszach krajowych“ w kwocie 65 ent.

Na dramat ś. p. Józefa Dzierżkowskiego pod tytułem „KRZYWDA I ODWET“, którego czysty dochód ze sprzedaży przeznaczony na postawienie pomnika, po zniesieniu cen 50 ent.

Na KARTĘ POLSKĄ 2 zlr. —

Stanowcza chwila.

W Wiedniu stacza się obecnie walka między dualistami i federalistami, i to nie w dziennikarstwie, lecz w sferach rządowych i dworskich. Federaliści czynią krok za krokiem coraz większe koncesje Madziarom, lecz ci dotąd ani na krok nie ustąpili od programu, który postawił Deak jako referent w węgierskim Komitecie sejmowym dla spraw wspólnych. Rządzący mężowie stanu, widzący w federacyjnym systemie jedyną drogę zbawienia dla Austrii, już dla przejednania z Węgrami ustąpili z wielu bardzo ważnych podstaw federalizmu, ale to wszystko dla Węgrów nie dosyć. Ministerstwo Belcredi przystało już na równość głosów korony węgierskiej z głosami krajów niemiecko-słowiańskich w centralnej reprezentacji państwa. Nie na liczbie ludności, nie na wysokości ponoszonych ciężarów oparta więc będzie organizacja sejmowych delegacji krajów z tej i z tamtej strony Litawy, ale na przywileju, nadanym Węgom. Jeżeli centralna reprezentacja składać się będzie ze 100 członków, to korona węgierska wyselektuje 50, a reszta niemiecko-słowiańskich chociaż o 4 miliony liczy więcej ludności i dwa razy prawie tyle ponosi ciężarów co Węgrzy, także tylko 50 posłów.

A jednak do wyrównania między Węgrami a obecnym ministerstwem jeszcze przyjść nie może. Ministerstwo ma żądać, aby część posłów, przypadająca

stosunkowo na trójjedne królestwo, Krocację, Sławonię i Dalmację, wybierali Kroaci sami, czy to na peszteńskim sejmie wspólnym węgierskim, czy na zagrzebskim sejmie kroackim. Węgrzy upierają się, aby cała delegacja korony węgierskiej wybierana była przez większość sejmów węgierskiego. Jeżeli ministerstwo na to przystało, wtedy ostatni ślad nawet systemu federacyjnego w Austrii byłby usunięty, a organizacją Austrii opartoby pure et simple na dualizmie, w którym jednolita węgierska delegacja wobec różnorodności drugiej połowy delegacji z krajów niemiecko-słowiańskich miałaby przewagę zupełną. Dosyć bowiem byłoby dla niej zyskać tylko jeden głos z różnorodnych posłów tej drugiej połowy, aby przeprowadzić co zechca. Dosyć byłoby dla Węgrów porozumieć się z niemiecką centralistyczną częścią delegacji, a Madziarzy i Niemcy władaliby wszechmocnie w Austrii, chociaż w stosunku do Słowian austriackich są w mniejszości. Na tak niesprawiedliwych podstawach zbudowane państwo stałoby się areną nowych walk na przyszłość.

Z tego powodu ministerstwo Belcredi opiera się temu żądaniu Węgrów, aby kroaccy deputowani wybierani byli z sejmów węgierskiego. A jeżeli się nie utrzyma przy swoim, jeżeli Węgrzy zdobędą u korony spełnienie i tego żądania, zapewne wtedy ministerstwo Belcredi odstąpi od steru Austrii.

A uzyskując niezawodnie Węgrzy u góry czego pragną, jeżeli przeniosą zachowanie całości korony węgierskiej nad od powiedzialne wedle ustaw z r. 1848 ministerstwo, t.j. jeżeli się zrzekną ściśle parlamentarnych rządów a contentować się będą nieokreśloną bliżej odpowiedzialnością ministrów, według pojęć stronnictwa konserwatystów, za cenę wcielenia zupełnego Kroacji do Węgier.

Z zaprzeczenia, które pozawczorajsza Debatte podała, iż hr. Belcredi nie ustępuje z ministerstwa, a wszelkie wieści o jego ustąpieniu są mylne, wnosić tylko można, że dotąd u góry nie jest rozstrzygnięciem, czy, co do Kroacji Węgrzy, a co do odpowiedzialnego ministerstwa korona, otrzymają nawzajem ustępstwa żądane.

Rozstrzygnięcie tej kwestji stano-

wczego będzie wpływu na stanowisko Galicji. W jakim stosunku Trójjedne królestwo stanie w organizacji państwa do Węgier, w takim samym stosunku może Galicja stanąć do drugiej połowy państwa, do reszty krajów niemiecko-słowiańskich. W razie gdy ministerstwo Belcredi z swoim projektem odniesie zwycięstwo, przyszła Austrija składałaby się z dwóch połów, z których każda byłaby federacją. Byłoby to więc połączenie dwóch federacji, dualizm federacyjny. Jeżeli zaś Węgrzy wezmą górę, to przyszła Austrija stanowiłaby dualizm centralistyczny, skła dałaby się z dwóch państw, centralistycznie uorganizowanych, w których mniejszość, Madziarzy i Niemcy, miałaby zupełną przewagę, a inne narodowości, stanowiące większość ludności, poszłyby w formalne poddaństwo. Od góry do dołu wszystkoby oparte było na niesprawiedliwości. A czyli na takich podstawach może sobie Austrija obiecywać świetniejszą przyszłość? Czy nie byłoby to położony kamień węgielny do jej przyszłego rozkładu? Czy pierwsza wojna niesześciśliwa nie sprowadziłaby wtedy tego rozkładu?

My Polacy najmniej jeszcze z wszystkich Słowian dla naszej narodowości obawiać się potrzebujemy nawet dualistycznego ustroju Austrii. Niemcy i Madziarzy najczęściej potrzebowaliby wtedy jeszcze sojuszu Polaków, więc najmniej mogliby nam szkodzić. Przeciwnie na pozyskaniu nas ustępstwami zależałoby im najwięcej. Ale w ogóle nam Polakom zależy na silnej Austrii, w którejby wszystkie historyczne narody były sprawiedliwie do równowagi ogólnej zorganizowane. Tylko tak sprawiedliwie zorganizowana Austrija zdoła spełnić swą misję, którą jej bieg dziejów, a mianowicie ostatnie wypadki wytknęły na północnym i południowym Wschodzie. Dla tego to oświadczaliśmy się zawsze i oświadczamy i teraz za federacyjnym ustrojem państwa!

Przegląd polityczny.

Regimentarz hr. Starzeński postanowił, jak pisze Czas, mniemając pod tym względem odgadnąć myśl kraju, z pozostałości składek krajowych, wnieionych na formację pułku wolnych krakusów, a które zaprzestaną dziś z powodu zawarcia pokoju, utworzyć wieczysty fundusz dla inwali-

dów tutejszo-krajowych, w obecnej wojnie ska lecałych. Oszczędzona zwyżka, wynosząca sumę 8.000 zlr. w obligacjach 5cio procentowych, oddana przeto być ma przybocznej kancelarii wojskowej JeMości do rozporządzenia z przeznaczeniem rozdzielania corocznie procentów pomiędzy niezdolnych do pracy inwalidów rodem z Galicji, a fundacja ta nosić ma nazwę „fundacji legionu krakusów z r. 1866.“

Zdaje nam się, że hr. Starzeński nie odgadnął myśli kraju, bo kraj zbyt wyraźnie przy każdej sposobności oświadczał, że życzy sobie, aby wszystkie jego fundusze jedynie pod zarządem sejmu i Wydziału krajowego zostawały, kraj przychylił się do składek, do których go pan Starzeński wezwał celem utworzenia pułku krakusów, który miał być wystawiony przed wojną, czy jednak zgadza się kraj na to, aby powstałe z tych składek pieniądze, czyli jak czytamy w doniesieniu Czasu „oszczędzona zwyżka, wynosząca sumę 8.000 zlr. przeznaczoną była na utworzenie wieczystego funduszu dla inwalidów“ i żeby oddana została „przybocznej kancelarii wojskowej JeMości do rozporządzenia“ o tem nie wiemy, i zdaje nam się, że hr. Starzeński nie wie. Jeżeli już hr. Starzeński chce odgadnąć myśl kraju, lepiejby uczynił, gdyby sumę tę oddał do rozporządzenia Wydziałowi krajowemu, jako najlegalniejszemu organowi reprezentacji kraju. Zresztą według przytoczonego powyżej doniesienia ma się z tych „oszczędzonych“ pieniędzy utworzyć „wieczysty fundusz dla inwalidów tutejszokrajowych w obecnej wojnie ska lecałych“. Zachodzi więc pytanie, co się stanie z tym „wieczystym“ funduszem, gdy wymrą inwalidzi „w obecnej wojnie ska lecałi“, bo przecież nie ulega wątpliwości, że „w obecnej wojnie ska lecałi“ inwalidzi nie będą wie czystymi i wymrą? Na każdy sposób najlepiej uczyni p. Starzeński, jeżeli ową resztkę z pieniędzy składekowych, która po uformowaniu dwóch szwadronów (podobno 180—200 ludzi) pozostała, i z powodu zawartego tymczasem pokoju wyda ją być nie mogła, odda Wydziałowi krajowemu, który najodpowiedniej nią zarządzi.

Donosiliśmy już, że o wch 85 oficerów austriackich, którzy na słowo honoru, iż w teraźniejszej wojnie nie będą walczyć przeciw Prusom, wypuszczonymi zostali z niewoli pruskiej, pociąga c. k. rząd do odpowiedzialności. Sąd wojenny w Wfen. Neustadt kazał im się przed sobą stawić. Niektórzy z owych oficerów udali się z tego powodu do pruskiego gubernatora w Pradze, generała Vogla Falkenstein o zwrot rewersów, w których zobowiązanie swe zapisali, oświadczając gotowość powrócenia do niewoli. Generał Falkenstein przyjął tę propozycję, i uwiadomienia w dziennikach pruskich, iż oficerowie, którzy wystawili rewersa, a teraz żądają ich unieważnienia, winni się stawić w Pradze za potwornym rozpozeciem kroków nieprzyjacielskich. Dodać należy, że uwiadomienie to generała pruskiego datowane jest d. 23. bm. Ponieważ jednak od tego czasu przyszło już do ostatecznego zawarcia pokoju, i wojna teraźniejsza zakończoną została, więc prawdopodobnie i rewersa

zrobiono chodnika, którego nie dostaje także kolo większej części domów. Dziwna rzecz, że sprzedając place pod budynki, zarząd nie pomyślał o przystępie do nich i nie zostawił miejsca na ścieżki, zmuszając wszystkich do chodzenia po drogach w błocie lub kurzu. Bawiono się tu w elegancję, a zapomniano o wygodzie.

Jeszcze więcej jednak to zadziwia, iż na takich placach pozwalają budować bez żadnego porządku, i co kto chce. To też pomiędzy porządkami domami postawiono nędzne chałupy, nietylko psujące symetrię, ale nadto szkodzące sąsiadom z powodu, że się w nich mieści mnóstwo żydów, weale o porządek niedbających. Na takie tłoczenie się wielu osób w izbach ciasnych i niskich powinno być też zwrócić uwagę policja lekarska i stanowczo tego zabronić.

Musimy tu jeszcze zwrócić uwagę na niektóre małe niedogodności, których usunięcie po części od władz rządowych zależy, po części zaś przemysłowi ludności pozostawione być musi. Do pierwszych należą między innymi: ekspedjowanie na poczcie tylko listów, które na dwie godziny przed odejściem szybkożozu są oddane; odbieranie ich tylko w biurze pocztowym; zbyt wysoka stosunkowo opłata za rozno szenie listów pobierana, a wynosząca w Szczawnicy i tutaj po 2 centy od listu; brak drukowanych spisów osób przybywających, których druk zostałby niezawodnie przez ich rozprzedaż zapłacony; najgorsze cygara, których nikt palić nie może i t. d.

W drugiej kategorii wytkniemy tylko: dobre, ale drogie pieczywo; trudność dostania dobrego mięsa; drogość wszelkich towarów itd. Dziwna to rzecz, zaiste, iż w Krynicy jest tylko jeden rzeźnik, jeden chrześciański piekarz — oprócz starozakonnych — a nie ma żadnego kupca chrześciańsina; tem dziwniejsza, iż Sącz o kilka mil położony, mógłby dostarczyć rzemieślników i kupców, którzy znajdując dla siebie dobry zarobek, mogliby gościćom kąpielnym przysporzyć wygody, njąć wydatków i uwolnić ich od przykrej konieczności zwożenia z sobą wszystkiego,

czego tutaj potrzebywać mogą. Stan ten okazuje, na jak niskim stopniu stoi u nas przemysł, jak mało dbamy o wyszukiwanie tego, co nam zysk przynieść może, i o korzystanie z nadarzającej się sposobności do tego.

Pomimo wytkniętych niedogodności i braków, jako też wielu innych, które pominęliśmy, można już żyć dość wygodnie i nie zbyt drogo w Szczawnicy a szczególnie w Krynicy. Największą przeszkodą do większego wzrostu tych zdrojowisk stanowią źle prowadzone i bardzo źle utrzymane drogi, tudzież brak dyliżansów między Sączem lub Krakowem a Szczawnicą. Brakowi temu zapobiegł wprawdzie po części prywatny omnibus, ale nie zupełnie, bo chodzi tylko, kiedy ma pasażerów a z powodu złej konstrukcji resorów trzęsie niemiłosiernie po kamienistej drodze. Co się tyczy tej ostatniej — szosa z Krakowa do Szczawnicy dotąd nie jest wykończona, a przez górę czorsztyńską najgorzej prowadzona, podobnie jak gościniec z Sącza do Krynicy przez Hute. Wprawdzie zniszczono już kilka obłąków między Sączem a Szczawnicą, ale nie zupełnie, a jeszcze kilka do zniszczenia pozostaje, przewóz zaś pod Szczawnicą na tratwie jest w stanie prawdziwie przedpotopowym. Wszystkie drogi zaś są, pomimo myt częstych i wysokich, bardzo nędznie utrzymane, kamieniste, przykre dla osób chorych i delikatnych.

Przechodząc od rzeczy do osób, widzimy w tym roku w naszych zdrojowiskach liczne zgromadzenie, prawie samych tylko chorych i to głównie z Galicji, mało osób z Królestwa, z Zabrzanych prowincji prawie nikogo, również brak prawie zupełny osób zdrowych, mających na celu samą zabawę. Z tego samo przez się wynika, iż tak w Szczawnicy jak w Krynicy dość smutno i nudno, pomimo renjonów, teatrów i koncertów. Każdy myśli o kuracji, radby jak najprędzej wyjechać tam więcej, iż prawie ciąga słońca nie sprzyjała dotąd przechadzkom i wycieczkom, i usposabiała do melancholii. Są wprawdzie osoby, które mimo słabości chciałyby się bawić,

Szczawnica i Krynica.

(C) Kto Szczawnicę i Krynicy przez kilka lat nie widział, ten musi przyznać, iż w obudwu tych najważniejszych zdrojowisk naszych zaszły wielkie zmiany — na lepsze. Właściciel Szczawnicy, pan Szalay, pobudzony współzawodnictwem spółki zdrojowisk krajowych, wybudował kilka domów wygodnych i pięknych, stanowiąc także kilka prywatnych, a spółka, jakkolwiek źle była prowadzona, — w stosunku do wydanego kapitału bowiem bardzo mało postawiła domów, i to bardzo niepraktycznych, a nakoniec cały swój zakład szczawnicki zmuszona była oddać za długi — przyczyniła się do podniesienia Szczawnicy, szczególnie przez zmniejszenie pana Szalaya do robienia ulepszeń. Zażalenie Szalaya na wybudowanie łóżka z materacami, zniosła monopol jedynej dawnej restauracji, postawiła się o zrobienie dobrej drogi do źródła, powiększyła ilość pomieszczeń, postawiła łazienki przy żelazistym źródle Szymona, słowem zrobiła dużo i może o sobie powiedzieć: sic vos non vobis. Dużo przecież jeszcze do zrobienia pozostaje, żeby chorzy mieli prawdziwą wygodę. A mianowicie: należałoby postawić jeszcze kilka domów w miejscach otwartych, przewietrznych; zaopatrzyć je w sprzęty nieco porządniejsze, a szczególnie w łóżka szersze i dłuższe; porobić obok dróg ścieżki dla pieszych; urządzić na Dunajcu łazienki dla kobiet; rozszerzyć spacery; odprowadzić dalej kanał, zatrzymujący powietrze koło źródeł; sprowadzić do zakładu wodę słodką, dobrą do picia, której brak dotkliwie czuć się daje; urządzić czytelną dzienników i t. p.

Wielu, i to najważniejszym ulepszeniem stoi na zawadzie niechęć właścicieli do sprzedaży lub zamiany gruntów, najprzydatniejszych pod budynki, chodniki i spacery. Ale jeżeli sami z nich korzystać nie umieją, a innym korzystać nie pozwalają, czyżby tu nie powinno znaleźć zastoso-

wania prawo wyłączenia? Czyż wygodą i uprzyjemnieniem życia chorych, tak bardzo wpływające na pomyślny skutek kuracji, nie zasługują tak dobrze na uwzględnienie, jak budowa dróg, kolei lub fortyfikacji? czyż to nie jest użytek publiczny? Gdyby zaś wolno było wywłaszczać, zapewne znalazłoby się więcej przedsięwzięć do budowania domów, a taksa kąpielna zostałaby też zapewne użyta na urządzenie przyjemnych przechadzek, na których zupełnie zbywa.

W Krynicy, gdzie grunta koło zakładu są własnością rządu i bywają chcącym budować tano sprzedawane, nie daje się tak czuć brak mieszkań, wygodnego ich urządzenia i wygórowane ceny. Tu pobudowano dużo, postawiono hotele, urządzono kilka restauracji — to też życie w Krynicy jest o wiele przyjemniejsze i taniejsze, niż w Szczawnicy. Spacerów przybywa tu corocznie, a nowe, wielkim kosztem wystawione łazienki, zapewnią temu zdrojowisku świetną przyszłość. Żalować jednak przychodzi, iż gmach tak kosztowny nie ma piękniejszej struktury. Mięszanina architektury gotyckiej z szwajcarską wystawka w środku zbyt ciężka, weale leciuchnym po bokach umieszczonym balkonikom nieodpowiedna, a nade wszystko trzy budki z deskami na szczytach umieszczone i budynek szpeczące, psują harmonię i efekt tego wspaniałego gmachu, a niedomykające się drzwi i okna, kurki (regulujące przyływ wody i pary) zanadto sztucznie czy niezupełnie dobrze urządzone, brak dostatecznej obsługi, a szczególnie brak dzwonek w łazienkach (zabrzanych przez Prusaków) dają się kąpielcom czuć dotkliwie. Miejmy wszakże nadzieję, iż niedogodności te usunięte zostaną, i że na przyszłość wygodą odpowiadać będzie wytwornemu urządzeniu łazienek. W tym roku splantowano nierówności około źródła w Słowinie (żelaziste bez wapna) i urządzono tam spacery. Ale koszt znaczny, przeszło 2.000 zlr., weale nieodpowiedni osiągniętemu skutkowi, został, rzecz można, na próżno wyrzucony, gdyż od zakładu krynickiego do tych spacerów nie





Gospodarstwo, przemysł i handel.

Rzepak. Ceny nasion olejnych z dniem każdym podnoszą się. znów wielka partja rzepaku w okolicy Mościsk sprzedana...

Lwów d. 25. sierpnia. (Spraw. tygodn. Gas. Lwowsk.) W ostatnich 6 dniach mieliśmy stałą pogodę suchą i reszta zżob...

Wiedeń 26. sierpnia. Na wczorajszym targu będącym było 3,255 sztuk, a mianowicie z Węgier 1887 sztuk...

Olej rzepakowy w ciągu tygodnia nie cieszył się popytem szczególnym: z rąk do rąk przeszło wszakże około 3,000 cetrnarów...

Ceny skór tak surowych jak i wyprawnych obniżają się bardzo znacznie w skutku minionych widoków wojennych.

W ministerstwie handlu rozpoczęły się temi dniami narady nad układem nowej ustawy o kotłach parowych...

Ceny maki w Wiedniu. Pszenica parowa: cesarska i grysikowa nr. I, 12,50 do 13,50...

Owies 2.20 za 100 fwt. Transporta jaj do Berlina i Hamburga wynosiły w zeszłym tygodniu 1,700 ctn.

Wiedeń 26. sierpnia. Na wczorajszym targu będącym było 3,255 sztuk, a mianowicie z Węgier 1887 sztuk...

Olej rzepakowy w ciągu tygodnia nie cieszył się popytem szczególnym: z rąk do rąk przeszło wszakże około 3,000 cetrnarów...

Ceny skór tak surowych jak i wyprawnych obniżają się bardzo znacznie w skutku minionych widoków wojennych.

W ministerstwie handlu rozpoczęły się temi dniami narady nad układem nowej ustawy o kotłach parowych...

Ceny maki w Wiedniu. Pszenica parowa: cesarska i grysikowa nr. I, 12,50 do 13,50...

muntowa nr. III. 10.50 do 11.50, piekarska 9.25 do 10.25, bułkowa nr. IV. 8.25 do 9.25...

Peszt 26. sierpnia. Przy cieplej pogodzie temperatura między 15 a 22 stopni Reaumura...

Upadek akcyjnego zakładu asekuracyjnego, pod firmą: c. k. uprzywilejowana „Nuova Società Commerciale di Assicurazioni”...

„Ogromne a bolesne wrazenie sprawia uchwała akcjonariuszów, zakładu asekuracyjnego „Nuova Società” w Tryescie...

„Co się tyczy wielkości kapitału, straconego przez upadek tego zakładu, już teraz jest widoczne, iż cały kapitał zakładowy 3 1/2 miliona złr. wynosiący...

„Co się tyczy wielkości kapitału, straconego przez upadek tego zakładu, już teraz jest widoczne, iż cały kapitał zakładowy 3 1/2 miliona złr. wynosiący...

„Co się tyczy wielkości kapitału, straconego przez upadek tego zakładu, już teraz jest widoczne, iż cały kapitał zakładowy 3 1/2 miliona złr. wynosiący...

„Co się tyczy wielkości kapitału, straconego przez upadek tego zakładu, już teraz jest widoczne, iż cały kapitał zakładowy 3 1/2 miliona złr. wynosiący...

gład na zestawienie rocznych bilansów urzędowych tego zakładu przekonuje, że te wszystkie bilanse zupełnie są fałszywe...

„Wszelkie uniewinnienia, upiększenia i tp. ustępują daleko przed nagim faktem, że zakład od 20 praw lat operujący...

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

„Niechaj ten upadek i upadek dla zakładów asekuracyjnych — niechaj dla całej publiczności będzie zba wienną nauką!”

O szczepieniu była przeciw zaraze plucowej. Komisja, wyznaczona przez belgijskie ministerstwo spraw wewnętrznych...

1. Od r. 1862 zaraza plucna zmniejsza się. 2. Szczepienie jeżeli z należytą dokonaną ostrożnością, jest nieszkodliwym...

3. Szczepienie nie jest bezwzględnie zaradkiem przeciw epizootycznej chorobie „epidemiczna” u ludzi...

4. Szczepienie ma oczywistą zabezpieczającą moc; w miejscach nawiedzonych zaraza jest liczba zwierząt zarazychnych...

5. Komisja zaleca przeto wszystkim rolnikom i hodownikom bydła, ażeby w ogóle szczepili bydło, skoro zaraza wybuchnie...

6. Jeżeli szczepienie raz się nie uda, trzeba je powtórzyć, ażeby mieć pewność, że nie zewnętrzne tylko przypadki przeszkodziły przyjęciu się limfy.

Następujące kwestje: a) jak działa substancja szczepiona? b) na jak długo szczepienie zabezpiecza?

c) dla czego w niektórych przypadkach szczepienie przeciw zaraze nie zabezpiecza? d) jak długo trwa okres zarażenia?

Podziękowanie.

Niniejszem czuję się być obowiązany podziękować publicznie Wmu Maurycemu Brück, lekarzowi w Tlumacz, który żonę moją, a matkę 5-ga dzieci z ciężkiej śta bości, jako biegły w swej sztuce lekarz...

Józef Filipecki.

Niżej podpisany podaje do powszechnej wiadomości, że z dniem 15. września r. b. przy współdziałaniu p. T. Chocholuska, ucznia szkoły organistów w Pradze...

Józef Waszak.

Zakład naukowy TERESY WENZ

podaje sposobność młodym pannom nabyć wszelkich do zupełnego wykształcenia potrzebnych nauk i najstarszego wychowania. Długoletnie doświadczenie i świetne rezultaty w tym zawodzie służą za gwarancję.

Kurs rozpoczyna się 1. września we Lwowie plac św. Ducha pod l. 42.

Nakładem KAROLA WILDA we Lwowie znajduje się pod prasą i wydana zostanie natychmiast po okazaniu się ogłoszenia urzędowego.

Uchwalona przez Sejm krajowy a przez Najj. Pana sankcjonowana

USTAWA GMINNA

wraz z ORDYNACJĄ WYBORCZĄ, tudzież Ustawą o konkurencji szkolnej

Cena 50 czt. w. a. pocztą franko 60 czt. Zamówienia przyjmują się już teraz i uskuteczniane zostaną, o ileby należytość zaraz do zamówienia dołączoną nie była...

Zakład naukowy dla panien IZABELI CIELESKIEJ

we Lwowie pod l. 139 na I. piętrze. już od lat ośmiu starannie utrzymywany i zaszczycony pochwałami Najprzewielebniejszego konsystorza

będzie od 1. września r. b. otwarty. 2678 1-1

SLAWNY BALSAM VETORINIEGO.

Ten niezrównany, przez różne Towarzystwa uosobniony i dla zadziwiającej skuteczności w rozmyślonych sposobach od lat wielu w kraju i zagranicą używany środek, bez reklam przechował z każdym dniem niezabliźniętym i poszukiwanym się staje.

Opis używania załączony jest przy każdej flasce. Kropli na gorącą łożyską puszczone, najprzyjemniejszą woda.

Flakon balsamu kosztuje 1 złr. 50 centów.

Skład główny utrzymują: W Aradzie J. Szarka, Karol Ring i J. Tedeschi, w Altonie Priester, w Bja Bart...

Pojedyncze składki mają: W Berlinie M. Bretner, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilem...

W Warszawie M. Bretner, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilem...

W Warszawie M. Bretner, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilem...

W Warszawie M. Bretner, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilem...

W Warszawie M. Bretner, w Brailowie C. Polaczek, w Białej R. Fijałkowski, w Bilem...

PP. przedsiębiorcy, którzyby sobie życzyli mieć ten balsam w swoim składzie, raczy się zgłosić do jednego z głównych składów powyżej wymienionych 1271 17-7

Dobra Makuniów i Berce

w obwodzie Przemyskim, mila od dworca kolei żelaznej, są z wolnej ręki do sprzedania. Obejmują 740 morgów pola ornego...

300 morgów lasu i 60 morgów ogrodów. Kto by sobie życzył nabyć takowe niech się zgłosi raczy listownie pod adresem: „Wny Artymowicz, notariusz w Sądowej Wiszni.” 2655 2-5

Nowy pensjonat dla panien.

Mając dekretem wys. rządu udzielone sobie upoważnienie do założenia zakładu naukowego wychowawczego dla panien we Lwowie, otwieram takowy

z dniem 1. września b. r.

w nadziei, że stanąwszy z nim, jakkolwiek nieznana, obok tylu głośniejszych, powszechnie cenionych zakładów naszego kraju, zjednam sobie z czasem uznanie i życzliwy współdziałanie Szanownych Rodziców i opiekunów, gdy głównym zadaniem życia mego było i będzie usilna praca przyczyniać się do moralnego i umysłowego rozwoju młodych osób...

Hermina z Bychawskich Janowiczowa.

Table with 3 columns: Kurs lwowski, w. a., w. a. Items include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Moskiewski półimperjal, etc.

Table with 3 columns: Telegraficzny kurs wiedeński, w. a., w. a. Items include Oblig. długu państ. 5%, Pożyczka nar. 1854 5%, etc.

Poszukuje się NAUCZYCIELA w starszym wieku na wieś 2 mile od Lwowa. Blizsza wiadomość przy ulicy Nowej Nr. 340 pierwsze piętro. 2679 1-2

Lekcję na wieś bądź gdzie, życzylby sobie pewien akademik wszech-nicy lwowskiej. Blizsza wiadomość udzieli bezzwłocznie biuro Administracji Gazety Narodowej. 2646 3-3

Large advertisement for 'ŻALUZE i STORY DREWNIANE' (Blinds and Wood Stairs) by Hercock & Arnold. Includes details about materials, craftsmanship, and contact information.



